
 Pag. 1

Regione Sicilia

COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA deliberazione del Consiglio Comunale

n. 60
del 08/08/2022

OGGETTO
PRESA D’ATTO DELLA RELAZIONE DEL SINDACO SULLO STATO DI 
ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DEL DISAVANZO 2020. (ART. 

188, C. 1, D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilaventidue, il giorno otto del mese di  Agosto alle ore  15:30 nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all'appello nominale:

Nome Carica politica Presente Assente
CALANDRA MARINELLA Presidente X  
GIUNTA SALVATORE Vice Presidente X  
TOSETTO AMBRA Consigliere Anziano X  
MURATORE MAURIZIO Consigliere X  
BANNO' IGNAZIO Consigliere X  
PANTO' ANTONINO Consigliere X  
VIRZI' SALVATORE Consigliere X  
BANNO' ANTONELLA Consigliere  X
PORTO ANTONINO ROSARIO Consigliere X  
BANNO' MARIO Consigliere X  
MAZZOLA ROSALIA Consigliere  X
IULIANELLO MARTINA Consigliere  X

Assegnati numero 9 . Fra gli assenti sono giustificati (ART. 173 O.R.E.L.) i signori consiglieri.
Presenti n. 9 assenti n. 3

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede il Signor CALANDRA MARINELLA , nella sua qualità di  Presidente
Partecipa il Segretario Generale  dott. ENSABELLA FILIPPO
La seduta è Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all'ordine del giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 
comma 1° - lett. i - L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000:

Si dà atto che alle ore 17,05 i Consiglieri Muratore M. e Virzì S. abbandonano l'aula. 
(Consiglieri presenti n. 7).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 188, c. 1, TUEL che prevede: “L'eventuale disavanzo di 
amministrazione, accertato ai sensi dell'articolo 186, (…) può anche essere 
ripianato negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso 



 Pag. 2

non oltre la durata della consiliatura, contestualmente all'adozione di una delibera 
consiliare avente ad oggetto il piano di rientro dal disavanzo nel quale siano 
individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio. (…)”;

Considerato che lo stesso art. 188, c. 1, TUEL prevede inoltre che: “Con periodicità 
almeno semestrale il sindaco o il presidente trasmette al Consiglio una relazione 
riguardante lo stato di attuazione del piano di rientro, con il parere del collegio dei 
revisori.”;

Rilevato che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n.46 del 2021 è stato approvato il 
rendiconto dell'esercizio 2020, che presenta un disavanzo quantificato in 
complessivi € 329.734,59;
- con successiva deliberazione del Consiglio comunale n.47 del 20.07.2021, è stato 
approvato il piano di rientro dal disavanzo, in n.3 esercizi in quote annuali costanti 
di €109.911,53 garantendo la piena copertura entro l'esercizio finanziario 2023.;

Preso atto che:
-con deliberazione del Consiglio comunale n.57 del 11/08/2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 201-2023 con il quale si è provveduto ad applicare 
nel triennio il disavanzo derivante dal rendiconto dell'anno 2020, come stabilito nel 
sopracitato piano di rientro.
-con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 11/08/2021 ad oggetto 
“Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs n 
.267/2000” è stato dato atto del permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio 
previsti dall'ordinamento finanziario e contabile.
- lo schema di rendiconto 2021 approvato dalla Giunta comunale con delibera n. 49 
del 07/06/2021 ha registrato un avanzo,di € 19.632,77, ripianando l'intero importo 
del disavanzo registratosi con il rendiconto 2020.

Visto l'art. 111, c. 4 bis, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone:
“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un 
importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato dall'anticipo delle 
attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o 
minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano 
di rientro, può non essere applicato al bilancio degli esercizi successivi”;

Vista la relazione del Sindaco sullo stato di attuazione del piano di rientro, prot. 
n.5727 del 13/06/2022; 

Visto il parere rilasciato dall'Organo di revisione contabile ;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Ciò premesso:

Il Presidente del Consiglio introduce l'argomento posto all'o.d.g..

Subito dopo, 

Il Sindaco  relaziona la proposta.

A questo punto, non essendoci interventi da parte dei Consiglieri, il presidente 

mette ai voti la superiore proposta.



 Pag. 3

Consiglieri presenti n. 07, votanti n. 06, astenuti n. 01 (presidente), voti favorevoli 

n. 06 espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di prendere atto della Relazione del Sindaco, Prot. 5727 del 13/06/2022, sullo 

stato di attuazione del piano di rientro dal disavanzo accertato con il rendiconto 

per l'esercizio 2020, trasmessa a questo Consiglio comunale.

Parere Tecnico
  - il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità 

tecnica;
*

 MUSTICA ROSALIA 

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità 

contabile;
*

 MUSTICA ROSALIA 



 Pag. 4

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'ordinamento amministrativo degli enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:
Il Segretario Generale Il Presidente Il Consigliere anziano

Dott. ENSABELLA FILIPPO CALANDRA MARINELLA TOSETTO AMBRA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- viene stata affissa all'albo pretorio on line il giorno ________ per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art 11, comma 1);

Il Segretario Generale 

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO                   in quanto:

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall'art. 12 - c. 1° -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Dalla residenza comunale, li 


